
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 Ufficio Tecnico 
 
 

1 
 

Meldola (FC), lì 07/05/2020 
Prot.  3590/2020 
 
 
Oggetto: Lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione per ampliamento e messa in sicurezza 
di Via Valsalva a Meldola (FC)”. Approvazione del progetto esecutivo e dei relativi elaborati 
progettuali. Approvazione del quadro economico e finanziario. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Normativa di riferimento 
● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" ; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 

● Linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti    “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 17/2018 del 31 dicembre 2018 Prot. n 9578/2018 
ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, BIENNIO 2019 – 2020” 
contenente, in allegato l’elenco delle procedure che saranno espletate nel periodo di riferimento; 
 
Premesso che: 
L’intervento prevede la realizzazione di opere di urbanizzazione per ampliamento e messa in 
sicurezza di Via Valsalva. È prevista una demolizione della massicciata stradale, oltre alla fresatura 
dell’asfalto e il ripristino dell’esistente. Su Via Valsalva, nel tratto interessato dall’ampliamento, 
verrà realizzata una recinzione e la modifica di passi sia carrai che pedonali. É previsto, inoltre, il 
ripristino delle pavimentazioni, delle cordonature stradali, dei pozzetti e di tutti gli altri elementi 
di arredo e di infrastruttura non compresi nell’intervento ma interessati comunque dai lavori, 
saranno concordati con il settore comunale competente.  
Nel tratto finale di Via Valsalva, in prossimità dell’area fluviale, sarà predisposta una delimitazione 
con guard-rail ed una rampa carrabile. Verrà ripristinata, inoltre, la recinzione esistente e la 
pedonalità del percorso fluviale verrà garantita tramite l’utilizzo di paletti divisori sfilabili.  
Il progetto inoltre prevede:  

 Lo spostamento e la realizzazione di nuove caditoie dovute all’ampliamento dell’asse 
stradale di raccolta delle acque meteoriche regimate all’interno delle aree di strada 
pubblica Via Valsalva;  

 Realizzazione di una nuova linea di acque bianche PVC Ø400 collegata al (2 tratto) 
esistente.  

 
Dato atto che  



 
 
 
 
  
  
  
  
 
 Ufficio Tecnico 
 
 

2 
 

- è stato conferito incarico per la progettazione esecutiva dell’intervento di “Realizzazione 
di opere di urbanizzazione per ampliamento e messa in sicurezza di Via Valsalva a Meldola 
(FC)” all’Arch. Matteo Zagnoli con Contratto N.0001009/2018 del 06/02/2018; 

- è stato conferito incarico, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’Arch. Matteo 
Zagnoli di coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
per i lavori in argomento con Contratto prot. 3387/2019 del 18/04/2019 tramite TD 
Mepa; 

- con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche 
e Servizio Tecnico del 09/04/2019 prot. 3041/2019, è stato aggiudicato definitivamente 
l’appalto relativo all’incarico professionale di supporto al RUP per attività di verifica della 
progettazione esecutiva relativa ai lavori in oggetto all’operatore economico EN3 S.r.l. con 
sede in Via Libero Temolo n. 4 - Milano (MI) (CF e P.IVA 01745200764); 

 
Visto il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato Arch. Matteo Zagnoli dei lavori di 
“Realizzazione di opere di urbanizzazione per ampliamento e messa in sicurezza di Via Valsalva a 
Meldola (FC)” composto dagli elaborati il cui elenco è allegato (Allegato n.1) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che non sono materialmente allegati ma 
conservati in originale ed illimitatamente presso l’Ufficio Tecnico IRST S.r.l. IRCCS; 
 
Atteso che detto progetto è stato verificato con esito favorevole, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dal relativo rapporto conclusivo della società 
EN3 s.r.l., conservato agli atti prot. IRST 9866/2019 del 03/12/2019; 
 
Dato atto che gli elaborati progettuali a base di gara, sono stati validati dal Responsabile del 
Procedimento a seguito della verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i come da verbale  
acquisito in data 05/12/2019 agli atti con prot. n. 9944/2019 in pari data; 
 
Visto l’allegato Quadro Economico dell’intervento (Allegato n. 2), dal quale si evince l’importo dei 
lavori € 245.747,25 oltre IVA di cui € 14.304,74 per oneri di sicurezza e somme a disposizione di 
euro 25.838,99;  

 
Ravvisata la necessità di approvare gli elaborati di progetto esecutivo dell’intervento conservati 
come sopra, ivi compreso il quadro economico e finanziario dell’intervento (allegati nn 1 e 2); 
 
Dato, inoltre, atto che 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31comma del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è il Geom. Lorenzo Milanesi, Dipendente di IRST IRCCS S.r.l. in servizio presso 
l’Ufficio Tecnico; 

- che ai sensi del D.Lgs n. 39/2013 non sussistono in capo al Geom. Lorenzo Milanesi cause 
di inconferibilità ovvero di preclusione al conferimento dell’incarico, non avendo 
l’incaricato riportato condanne penali per reati contro la P.A. o assunto la carica di 
componente di organi di indirizzo politico; 

 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 



 
 
 
 
  
  
  
  
 
 Ufficio Tecnico 
 
 

3 
 

  
Verificata la copertura finanziaria; 
 
Richiamata 
-   la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione 
della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale 
la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 
-   la documentazione di programmazione del bilancio 2020; 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di opere di urbanizzazione per 
ampliamento e messa in sicurezza di Via Valsalva a Meldola (FC)” che non è materialmente 
allegato ma conservato in originale ed illimitatamente presso l’Ufficio Tecnico, composto dagli 
elaborati il cui elenco è allegato al presente provvedimento per farne parte (Allegato n. 1); 

 di approvare il relativo Quadro Economico dal quale si evince l’importo complessivo 
dell’intervento di € 245.747,25 oltre IVA di cui € 14.304,74 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso e somme a disposizione di euro 25.838,99 (Allegato n. 2), importo che risulta finanziato 
con risorse istituzionali; 

 di dare atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto verrà finanziata con fondi di bilancio di parte 
corrente mediante imputazione alla voce “Manutenzione Straordinaria - Altre manutenzioni beni 
propri” cod. I900010142, a valere sui competenti esercizi finanziari; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 t.v., il 
Geom. Lorenzo Milanesi, Dipendente dell’Ufficio Tecnico dell’IRST, in possesso di tutti i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite. 

 di individuare il Dott. Emanuele Zavoli, collaboratore professionale amministrativo presso l’Ufficio 
Tecnico, il funzionario estensore del presente provvedimento nonché supporto amministrativo 
del RUP; 

 di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area 
Economico e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei 
relativi adempimenti amministrativi. 
 
    

  
Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

   Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

      Dott. Americo Colamartini 

- Firmato digitalmente - 

                                         


